
2023年11月14日

PayPay銀行株式会社 ＵＲＬ　https://www.paypay-bank.co.jp/
代表取締役社長　　 　   田　鎖　智　人 ＴＥＬ （03）3344-5210
常務執行役員企画本部長　櫻　井　康　仁 中間配当制度の有無　　有

（注）記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

１．2024年3月期中間期の業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

　（１）経営成績

百万円 ％　　 百万円 ％　　 百万円 ％　　

2024年3月期中間期 28,890 (    20.9) 16,511 (    31.0) 11,585 (    20.3) 

2023年3月期中間期 23,891 (    12.9) 12,595 (     5.5) 9,627 (  △8.2）

2023年3月期 50,188 27,657 20,494 

百万円 ％　　 百万円 ％　　 円 銭

2024年3月期中間期 4,617 (    46.6) 3,098 (    43.4) 1,789 96

2023年3月期中間期 3,148 (    110.6) 2,159 (    126.4) 2,841 74

2023年3月期 6,540 4,482 2,589 00

円 銭

2024年3月期中間期 1,968 96

2023年3月期中間期 - -

2023年3月期 9,624 86

（注）１．業務純益　　　　　2024年3月期 中間期 4,847百万円　

  　　　　　　　　　　　　　2023年3月期 中間期 2,978百万円　

　　　２．パーセント表示は、対前年同期増減率

　（２）財政状態
1株当たり 自己資本比率
純資産 （国内基準）

百万円 百万円 ％　 　　　　円　　銭 ％　

2024年3月期中間期 1,918,427 131,728 6.8  79,020 88 19.05 

2023年3月期中間期 1,602,918 58,669 3.6  77,197 27 10.72 

2023年3月期 1,848,816 131,836 7.1  78,141 76 20.73 

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 

2024年3月期中間期 1,693,346 － 649,561 354,537 120,000 

2023年3月期中間期 1,517,990 － 497,717 209,624 50,000 

2023年3月期 1,666,948 － 624,451 220,302 98,000 

（注）１．期末口座数　　　　 　　　　　　　　　　　　7,378千口座

　　　２．「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

　　　３．「自己資本比率（国内基準）」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に

           照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（2006年金融庁告示第19号）」

　　　　　に基づき算出しております。

2024年3月期　中間財務諸表の概要

会 社 名
代 表 者
問合せ先責任者

経常収益 業務粗利益 営業経費

経常利益 中間（当期）純利益
１株当たり中間
（当期）純利益

総資産 純資産 自己資本比率

普通株式以外の株式に係る
1株当たり中間（当期）純利益

預金残高 ｺｰﾙﾏﾈｰ残高 貸出金残高 有価証券残高 ｺｰﾙﾛｰﾝ残高



２．配当の状況

第1四半期末 中間期末 第3四半期末 期 末 合 計
円   銭 円   銭 円   銭 円   銭 円   銭

2024年3月期      0  00
2023年3月期 －      0  00 －  　1,030  00  　1,030  00

第1四半期末 中間期末 第3四半期末 期 末 合 計
円   銭 円   銭 円   銭 円   銭 円   銭

2024年3月期      0  00
2023年3月期 －      0  00 －  　1,133  00  　1,133  00

（注）2024年3月期の期末配当については未定としております。

３．その他

（１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

　　①　会計基準等の改正に伴う会計方針の変更　　　　　：　無

　　②　①以外の会計方針の変更　　　　　　　　　　　　：　無

　　③　会計上の見積りの変更　　　　　　　　　　　　　：　無

　　④　修正再表示　　　　　　　　　　　　　　　　　　：　無

（２）発行済株式数（普通株式）

　　①　期末発行済株式数（自己株式を含む） 2024年3月期2Q 860,000 株 2023年3月期 860,000 株 

　　②　期末自己株式数 2024年3月期2Q 100,000 株 2023年3月期 100,000 株 

　　③　期中平均株式数（四半期累計） 2024年3月期2Q 760,000 株 2023年3月期2Q 760,000 株 

A種優先株式　年間配当金

普通株式　年間配当金



(単位：百万円)

255,893 1,693,346

120,000 56,800

358,642 35,870

12,512 1,691

354,537 111

649,561 34,068

2,739 218

151,020 392

中央清算機関差入証拠金 125,200 10

そ の 他 の 資 産 25,820 60

1,864 1,786,699

10,087

2,213 72,216

△ 645 39,593

39,593

30,032

1,547

28,485

繰 越 利 益 剰 余 金 28,485

△ 6,994

134,849

△ 3,121

△ 3,121

131,728

1,918,427 1,918,427

その他有価証券評価差額金

金 銭 の 信 託

有 価 証 券

貸 出 金

有 形 固 定 資 産

買 入 金 銭 債 権

４．第24期中（2023年9月30日現在）中間貸借対照表

科       目 金        額 科       目 金        額

（ 資 産 の 部 ） （ 負 債 の 部 ）

現 金 預 け 金 預 金

コ ー ル ロ ー ン

外 国 為 替

そ の 他 資 産

借 用 金

そ の 他 負 債

未 払 法 人 税 等

資 産 除 去 債 務

そ の 他 の 負 債

賞 与 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

資 産 の 部 合 計 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

株 主 資 本 合 計

純 資 産 の 部 合 計

貸 倒 引 当 金

利 益 剰 余 金

資 本 準 備 金

無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

偶 発 損 失 引 当 金

負 債 の 部 合 計

（ 純 資 産 の 部 ）

資 本 金

資 本 剰 余 金

評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計

利 益 準 備 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

自 己 株 式



科         目 金 額

28,890

14,400

（ う ち 貸 出 金 利 息 ） （ 12,555 ）

（うち有価証券利息配当金） （ 738 ）

13,534

587

368

24,272

220

（ う ち 預 金 利 息 ） （ 202 ）

（ う ち 借 用 金 利 息 ） （ 17 ）

11,811

55

11,585

600

4,617

124

4,493

1,335

59

1,394

3,098

そ の 他 業 務 費 用

営 業 経 費

そ の 他 経 常 費 用

法 人 税 等 合 計

経 常 利 益 （ 損 失 ）

特 別 損 失

税 引 前 中 間 純 利 益 （ 損 失 ）

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

５．第24期中（2023年4月1日から2023年9月30日まで）中間損益計算書

役 務 取 引 等 費 用

(単位：百万円)

経 常 収 益

資 金 運 用 収 益

役 務 取 引 等 収 益

そ の 他 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益

経 常 費 用

資 金 調 達 費 用

中 間 純 利 益 （ 損 失 ）

 



６．第24期中（2023年4月1日から2023年9月30日まで）中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

評価・換算差額等

資本剰余金

その他
利益剰余金

繰越利益
剰余金

72,216 39,593 1,190 27,526 28,717 △6,994 133,533 △1,697 131,836 

剰余金の配当 △1,783 △1,783 △1,783 △1,783 

利益準備金の積立 356 △356 － － －

中間純利益 3,098 3,098 3,098 3,098 

株主資本以外の項目の
当中間期変動額（純額） △1,423 △1,423 

－ － 356 959 1,315 － 1,315 △1,423 △107 

72,216 39,593 1,547 28,485 30,032 △6,994 134,849 △3,121 131,728 

純資産合計その他有価証券
評価差額金

当中間期末残高

資本金

利益剰余金

自己株式

株主資本

当中間期変動額合計

株主資本
合計資本

準備金
利益
準備金

利益
剰余金
合計

当期首残高

当中間期変動額



７．第24期中（2023年4月1日から2023年9月30日まで）中間キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

金　　　　　　　額

　営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前中間純利益（又は税引前中間純損失（△）) 4,493

減価償却費 1,830

減損損失 95

貸倒引当金の増減（△） 86

資金運用収益 8,248

資金調達費用 17

有価証券関係損益（△） △117

金銭の信託の運用損益（△） 0

為替差損益（△） △1,397

固定資産処分損益（△） 28

貸出金の純増（△）減 △25,109

預金の純増減（△） 26,398

有利息預け金の純増（△）減 6,725

借用金の純増減（△） 35,000

コールローンの純増（△）減 △22,000

外国為替(資産)の純増(△)減 △866

買入金銭債権の純増（△）減 3,184

先物取引差入証拠金の純増（△）減 158

先物取引受入証拠金の純増減（△） △168

資金運用による収入 △8,470

資金調達による支出 △46

その他 2,258

小　　　　　計 30,349

法人税等の支払額 △1,321

営業活動によるキャッシュ・フロー 29,027

　投資活動によるキャッシュ・フロー

有価証券の取得による支出 △164,912

有価証券の売却による収入 20,135

有価証券の償還による収入 13,881

有形固定資産の取得による支出 △375

無形固定資産の取得による支出 △1,294

投資活動によるキャッシュ・フロー △132,565

　財務活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払額 △1,783

財務活動によるキャッシュ・フロー △1,783

　現金及び現金同等物に係る換算差額 －　

　現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △105,320

　現金及び現金同等物の期首残高 351,967

　現金及び現金同等物の中間期末残高 246,646

（注）現金及び現金同等物の範囲は、現金及び無利息預け金であります。

科　　　　　　　　　　　　目



８．比較貸借対照表（主要内訳）

（単位：百万円）

255,893   328,722   △ 72,828   367,940   △112,046   

120,000   50,000   70,000   98,000   22,000   

358,642   342,288   16,353   362,415   △3,773   

12,512   12,512   －   12,512   －　 

354,537   209,624   144,913   220,302   134,234   

649,561   497,717   151,844   624,451   25,109   

2,739   3,662   △923   1,872   866   

151,020   146,190   4,829   148,551   2,469   

( 125,200 ) ( 125,200 ) ( 　－　 ) ( 125,200 ) ( 　－　 )

1,864   1,477   386   1,771   92   

10,087   9,459   628   9,911   175   

2,213   1,756   456   1,644   569   

△645   △493   △152   △558   △86   

1,918,427   1,602,918   315,509   1,848,816   69,610   

1,693,346   1,517,990   175,356   1,666,948   26,398   

( 1,560,138 ) ( 1,379,414 ) ( 180,724 ) ( 1,527,405 ) (  32,733 ) 

( 110,820 ) ( 116,977 ) (△6,157 ) ( 114,304 ) (△3,484 ) 

56,800   －   56,800   21,800   35,000   

35,870   25,709   10,160   27,271   8,598   

218   185   33   244   △25   

392   348   43   370   21   

10   14   △3   16   △5   

60   －   60   329   △ 268   

1,786,699   1,544,248   242,450   1,716,980   69,718   

72,216   37,250   34,966   72,216   －   

39,593   4,626   34,966   39,593   －   

39,593   4,626   34,966   39,593   －   

30,032   26,394   3,638   28,717   1,315   

1,547   1,190   356   1,190   356   

28,485   25,203   3,281   27,526   959   

繰 越 利 益 剰 余 金 28,485   25,203   3,281   27,526   959   

△6,994   △6,994   －   △6,994   －   

134,849   61,277   73,571   133,533   1,315   

△3,121   △2,607   △513   △1,697   △1,423   

△3,121   △2,607   △513   △1,697   △1,423   

131,728   58,669   73,058   131,836   △107   

1,918,427   1,602,918   315,509   1,848,816   69,610   

退 職 給 付 引 当 金

買 入 金 銭 債 権

金 銭 の 信 託

有 価 証 券

コ ー ル ロ ー ン

科　　　　目

（ 資 産 の 部 ）

現 金 預 け 金

2023年3月末
（要   約）(C)

2024年3月期
中間期末(A)

2023年3月期
中間期末(B)

比　　　較
(A) - (B)

株 主 資 本 合 計

比　　　較
(A) - (C)

貸 出 金

外 国 為 替

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

貸 倒 引 当 金

資 産 の 部 合 計

（ 負 債 の 部 ）

預 金

繰 延 税 金 資 産

（ う ち 普 通 預 金 ）

（ う ち 定 期 預 金 ）

そ の 他 負 債

賞 与 引 当 金

自 己 株 式

そ の 他 資 産

評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計

純 資 産 の 部 合 計

（うち中央清算機関差入証拠金）

借 用 金

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

偶 発 損 失 引 当 金

負 債 の 部 合 計

（ 純 資 産 の 部 ）

資 本 金

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金

そ の 他 利 益 剰 余 金



９．比較損益計算書（主要内訳）

（単位：百万円）

28,890   23,891   4,999   50,188   

14,400   10,450   3,949   22,648   

(12,555 ) ( 8,874 ) ( 3,680 ) (19,366 ) 

( 738 ) ( 708 ) ( 30 ) ( 1,424 ) 

13,534   12,590   943   26,240   

587   630   △  43   995   

368   219   148   302   

24,272   20,742   3,530   43,647   

220   55   165   203   

( 202 ) ( 55 ) ( 147 ) ( 200 ) 

( 17 ) ( 　 － ) ( 17 ) ( 2 ) 

11,811   9,343   2,467   19,779   

55   1,685   △ 1,630   2,297   

11,585   9,627   1,957   20,494   

600   29   570   872   

4,617   3,148   1,468   6,540   

124   84   39   115   

4,493   3,064   1,429   6,425   

1,335   874   461   2,201   

59   30   29   △  259   

1,394   904   490   1,942   

3,098   2,159   939   4,482   

そ の 他 経 常 費 用

経 常 利 益

特 別 損 失

税 引 前 中 間 純 利 益

経 常 費 用

資 金 調 達 費 用

（ う ち 預 金 利 息 ）

役 務 取 引 等 費 用

そ の 他 業 務 費 用

営 業 経 費

資 金 運 用 収 益

（ う ち 貸 出 金 利 息 ）

（うち有価証券利息配当金）

役 務 取 引 等 収 益

そ の 他 業 務 収 益

法 人 税 等 合 計

中 間 純 利 益

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

そ の 他 経 常 収 益

科　　　　目
2024年3月期
中間期(A)

2023年3月期
中間期(B)

比　　　較
(A) - (B)

2023年3月末
（要   約）

経 常 収 益

（ う ち 借 用 金 利 息 ）



１０．比較キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

2024年3月末
中間期(A)

2023年3月末
中間期(B)

比　　較
 (A)－(B）

　営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前中間純利益（又は税引前中間純損失（△）) 4,493 3,064  1,429  

減価償却費 1,830 1,469  361  

減損損失 95 － 95

貸倒引当金の増減（△） 86 △ 27  113  

資金運用収益 8,248 △ 10,450  18,698  

資金調達費用 17 55  △ 38  

有価証券関係損益（△） △117 1,546  △ 1,663  

金銭の信託の運用損益（△） 0 △ 0  0

為替差損益（△） △1,397 △ 3,319  1,922  

固定資産処分損益（△） 28 11  17  

貸出金の純増（△）減 △25,109 △ 80,956  55,847  

預金の純増減（△） 26,398 56,193  △ 29,795  

有利息預け金の純増（△）減 6,725 △ 272  6,997  

借用金の純増減（△） 35,000 △ 41,000  76,000  

コールローンの純増（△）減 △22,000 30,000  △ 52,000  

外国為替(資産)の純増(△)減 △866 △ 453  △ 413  

買入金銭債権の純増（△）減 3,184 △ 10,032  13,216  

先物取引差入証拠金の純増（△）減 158 364  △ 206  

先物取引受入証拠金の純増減（△） △168 821  △ 989  

資金運用による収入 △8,470 10,422  △ 18,892  

資金調達による支出 △46 △ 92  46  

その他 2,258 △ 1,541  3,799  

小　　　　　計 30,349 △ 44,196  74,545  

法人税等の支払額 △1,321 △ 1,201  △ 120  

営業活動によるキャッシュ・フロー 29,027 △ 45,398  74,425  

　投資活動によるキャッシュ・フロー

有価証券の取得による支出 △164,912 △ 13,616  △ 151,296  

有価証券の売却による収入 20,135 22,860  △ 2,725  

有価証券の償還による収入 13,881 37,678  △ 23,797  

有形固定資産の取得による支出 △375 △ 458  83  

無形固定資産の取得による支出 △1,294 △ 2,222  928  

投資活動によるキャッシュ・フロー △132,565 44,241  △ 176,806  

　財務活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払額 △1,783 △ 1,573  △ 210  

財務活動によるキャッシュ・フロー △1,783 △ 1,573  △ 210  

　現金及び現金同等物に係る換算差額 －　 －　 －　

　現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △105,320 △ 2,730  △ 102,590  

　現金及び現金同等物の期首残高 351,967 327,203  24,764  

現金及び現金同等物の中間期末残高 246,646 324,472  △ 77,826  

科　　　　　　　　　　　　目



　　１１．金融再生法ベースのカテゴリーによる開示
（単位：百万円)

（注）上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

　　１２．単体自己資本比率（国内基準）
（単位：百万円)

　　１３．利鞘の状況
（単位：％)

資金運用利回り　　　①

貸出金利回り

有価証券利回り

コールローン利回り

預け金等利回り

買入金銭債権利回り

資金調達利回り　　　②

預金利回り

外部負債利回り

資金利鞘　　　　①－②

　　１４．定期預金の残存期間別残高

（単位：百万円)

　　１５．営業経費の状況
（単位：百万円)

人件費

物件費

うち 減価償却費

税金

合計

　　１６．役員、従業員の状況
（単位：人)

役員

取締役

監査役

従業員

合計

（注）従業員は、派遣社員(2023年9月30日現在375人、2022年9月30日現在346人）を除いております。

危 険 債 権 14   6   7   

要 管 理 債 権 218   262   209   

2023年9月末 2022年9月末 (参考)2023年3月末

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 950   673   831   

2023年9月末 2022年9月末 2023年6月末

自 己 資 本 比 率 　　  19.05% 　　  10.72% 　　  20.04％

正 常 債 権 649,432   497,394   624,181   

合 計 650,616   498,337   625,230   

2024年3月期中間期 2023年3月期中間期 (参考)2023年3月期

1.83   1.39   1.60   

自 己 資 本 の 額 　　　125,379 　　　52,284 　　　123,733

総 所 要 自 己 資 本 額 　　　26,316 　　　19,503 　 　　24,692

　　　△0.00　 △0.01　　  △0.01    

0.10   0.06   0.08   

4.04   3.75   3.93   

0.52   0.59   0.65   

0.02   0.00   0.01   

0.14   0.00   0.01   

0.55   0.47   0.50   

0.01   0.00   0.00   

1.81   1.38   1.60   

6ヶ月以下
6ヶ月超 1年超

2年超 合　計
1年以下 2年以下

2022年9月末 75,311 31,008 6,282 10,449 123,052 

2023年9月末 76,051 29,205 5,023 9,943 120,224 

2024年3月期中間期 2023年3月期中間期 (参考)2023年3月期

2,832   2,200   4,495   

（参考）2023年3月末 79,992 28,503 5,457 10,231 124,184 

561   1,480   

11,585   9,627   20,494   

7,929   6,866   14,517   

1,830   1,470   3,134   

638   546   576   

650   559   589   

8   9   9   

4   4   4   

2023年9月末 2022年9月末 (参考)2023年3月末

12   13   13   

822   


